Ad Emericum Calnay Nicolai Olai epistola.

Miraris fortasse et cupis scire, quid causae fuerit, quod per totum Ianuarium praeteritum nullas neque ad te, neque ad alios meos amicos dederim litteras. Nunquam, mi Calnay, fui perturbator, quam his ipsis diebus, quibus tacui. Omnia mea negotia,  
5 quocumque me vertam, video in praecipitio esse. Regina itura est ad Belgas vocatione Caroli caesaris, cum qua iturusne sim, an mansurus, nihil est, quod magis dubitem. Si proficiscor, timeo nationes non mihi bene notas, regionem nescio quam mihi incognitam. Si manebo, quo me divertam, nescio. Bona mea omnia direpta sunt et occupata in Hungaria res in praedam versae. Omnia, ut tu melius scis, qui propinquior es hostibus quam ego, sunt periculis plena. Nec video tutum esse aliquem locum in patria commorandi. Quid igitur melius sit facto, nescio. Inter duo mala minus est eligendum. Inops nunc sum consilii, quid statuendum sit aut quid fugiendum. Quare si quid mihi dare consilii poteris, rogo, subvenias amico. Vale.

Ex Cremps II. Februarii anno MDXXXI.

Miklós Oláh to Imre Kálnai  
Krems, 5 February 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 141–142.

*Published:* IPOLYI 1875, 124.

*His soul is tossing, like a boat in a storm, if he should go or stay. In the end he concluded that he will do what is necessary and join the queen, entrusting his chaplain with his affairs. In his last letter he asked for Kálnai's advice, now that he has already made his decision, he is asking that Kálnai help his affairs in the future, as well as his chaplain in managing them.*

Nicolai Olai ad eundem.

Sapientis esse scio consilium tempori accomodare. Magna iactabatur animus meus, ceu navis in tempestatibus maris perturbatione, an eundum mihi in Flandriam cum regina sit, vel in patria cum meis manendum. Res, quid ex utraque parte contingere posset, diligenter mecum versabam. Tandem putavi necessitati esse parendum, 5 et relictis rebus meis omnibus Hungaricis sacellani mei<sup>1</sup> curae et industriae reginam sum secutus, quamcumque in partem fortuna me detruserit. Cupiebam proximis meis litteris<sup>2</sup> a te intelligere, quidnam consilii mihi dare posses rebus hisce meis tam turbatis et sollicitis. Nunc, cum ipse mecum statuerim, quid faciam, non est, cur te oneres hac cogitatione. Eam potius curam, quam mihi consilio dando praestiturus nunc 10 esses, impartiare rebus meis, si in Hungaria perseveraturus es, domesticis, et tam consilio, quam rebus aliis, quibus opus fuerit, sacellano meo praesto esse non grave- ris. Nihil hoc gratius facere poteris. Vale.

Crempsii V. Februarii MDXXXI.

---

141,7 quamcumque] *corr.* ex quemcumque

---

141 <sup>1</sup> János Czeglédi. | <sup>2</sup> Ep. 140.

Miklós Oláh to a friend  
Linz, 13 February 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 142.

*Published:* IPOLYI 1875, 124–125.

*They left Krems on the 10<sup>th</sup> of this month, and they arrived after three exhausting days. He had two reasons for coming here, one, to meet the King, and two, to comply with the Emperor's will. They will have a lot to do in order to leave the Queen's affairs in order, and it will be very difficult to put up the cost of such a big trip. He does not know how long they will stay, he will notify him when he finds out.*

Nicolai Olai ad amicum.

Decima huius mensis die commisimus nos ex Cremsio<sup>1</sup> itineri et celeri certe cursu huc venimus. Tribus enim hoc iter diebus confecimus et arduum et longum non solum reginae et puellulis natura imbecillis, sed etiam viris robustis et ad equitandum  
5 aptis. Duae res nobis addebant alas. Altera, ut regem, qui Lincii erat, cito videre possemus, altera, ut caesaris voluntati, quam ex cubiculario suo accepimus, primo quoque tempore a regina satis fieret. Reperimus tamen hic res non minimas, quae nostrum iter remorarentur, imprimis autem curandum erat nobis quam maxime, quonam pacto res reginae Hungaricas in bono statu relinqueremus. Ea enim absente,  
10 praesertim si Turca, ut certo ferebatur, Hungariam et Austriam invaderet, omnia ipsius bona et Hungarica et Austriaca in periculum essent ventura, deinde viatici etiam ad tam longum iter conquirendi non parva nobis erat cura. Coacti igitur sumus ad tempus aliquod, donec his de rebus cum rege tractaremus hic immorari. Quamdiu autem haec negotia conficere hic possimus, est incertum. Verum quid futurum sit et  
15 quis sit itineris nostri cursus, faciam te certiore. Vale et fac, ut crebras tuas litteras habeam.

Ex Lincio XIII. Februarii MDXXXI.

---

142 <sup>1</sup> Krems.

Miklós Oláh to Jan Dantyszek  
Linz, 15 February 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 142–143.

*Published:* IPOLYI 1875, 125–126. SKOLIMOWSKA–TURSKA 2010, IDL 1718.

1. *He knows well how benevolent Dantyszek is towards everyone and cannot resist anyone's pleas, thus he has accomplished that everyone loves and respects him. Therefore, he should not let anyone accuse him of having changed.* 2. *Iodocus, who used to be so nice, has offended him several times, but now he is saying that it was not for ill will, but due to misunderstanding; it will be of great credit to Dantyszek if he can forgive this.*

Nicolai Olai ad Ioannem episcopum.<sup>1</sup>

[1.] Non sum nescius, quibus semper beneficiis ac ornamentis affeceris eos, qui tui nominis fuerunt observantes, et non eos modo, sed etiam qui te saltem nosse cupierunt. Huius rei causa scio eam stare nunc quoque naturam tuam et consuetudinem, ut omnibus sis ad benefaciendum propensus, et neminem patiaris tuum patrocini- 5  
um implorantem, quem non admittas, quem non subleves, cui non adsis omni quo possis auxilio. His igitur tuis moribus, Praesul Amplissime, hac tua natura et alii, quibus imprimis auctus ornatusque es, virtutibus, promeritus es, ut ab omnibus ameris, orneris et summis extollaris laudibus. Non patiare igitur, ut unicus reperiat, qui praedicare possit, te tui factum esse dissimilem, et te consuetudinis humanae esse 10  
oblitum.

[2.] Iodocus<sup>2</sup> tuus olim necessarius tibi que maxime carus, etsi non leviter contra te deliquerit et tuam consuetudinem plurimum offenderit, tamen cum nunc poeniteat se sui delicti, et errore quodam non malitia se quod fecit commisisse confiteatur. Non exiguae certe laudis et gloriae tibi accesserit, Pater InclYTE, si id factum quaecumque 15  
sit, sive errore, sive imperitia commissum ei condonaris. Fac igitur, ut unius culpa ab insigni tua aliis semper benefaciendi natura, ab optimis tuis, quibus semper omnibus placuisti, moribus te non abducat. Et si multos tibi adversantes et aemulos tua virtute, pietate et industria vicisti, te ipsum quoque unice plusque tribuas aliorum iudiciis de te olim fiendis, quam tuis affectibus, ex aliqua nunc praesenti contractis animi com- 20

143,3 modo] *corr.* ex nos 7 hac] *corr.* ex haec

143 <sup>1</sup> Jan Dantyszek, according to the critical edition of his correspondence, see SKOLIMOWSKA–TURSKA 2010. | <sup>2</sup> Probably Justus Ludwik Decjusz or Jakob Ludwig Dietz (ca. 1485–1545), royal envoy to Italy, merchant, historian, reformer of the Polish monetary system. He was Royal Secretary between 1520–1524, later in 1528 Cracow town Councillor, in 1528 alderman in Piotrków, between 1526–1535 Administrator of the Royal Mint in Kaliningrad, see SKOLIMOWSKA–TURSKA 2010, Person #70.

motione. Id si feceris nimirum, amplitudini et gloriae tuae non parum consules. Vale et me ama.

Ex Lincio XV. Februarii MDXXXI.

144

Arnold van Bergheick to Miklós Oláh  
Enghien, 11 March [1531]

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 178.

*Published:* IPOLYI 1875, 126.

*He is very happy that such a great person as Oláh, who is also dear to Erasmus, has accepted him as a friend. As far as his praise by Oláh is concerned, it is an exaggeration, but who would not be moved by Oláh's praising words? And although he empathizes with Oláh being in exile, he is glad that Oláh has ended up on their shores as a castaway.*

Arnoldus Oridryus<sup>1</sup> Nicolao Olao thesaurario Albensi secreatio reginae serenissimae.

Si quid mihi unquam in vita votis adblanditum est, Olahe procerum merito Laudatissime, profecto hoc unice volupe fuit summoque gaudio, quod ipse primum vir  
5 tantus, deinde tam incredibili rerum omnium notitia praeditus, ad haec eruditibus omnibus atque imprimis Desiderio Erasmo orbis certo oraculo impense carus, postremo tot curarum, tempestatum et negotiorum mille undis involutus, nihilo secius amiculi et tenuis et nuper nati, non est oblita celsitudinis tuae veneranda humanitas, quin et litteris etiam multo facundissimis iisdemque non fastidiose contractis, sed benigna  
10 musarum vena ac divite dilatatis non te pigunt, quasi perblandae nutriculae in morem adolescens illud recens amicitiae pignus nostrum fovere. Ea nimirum fasciae sunt ac veteris illi Thesaei<sup>2</sup> noduli, quos non leve eruditorum vulgus, sed minime incogitans consuevit genuinus ille e iudicio proficiscens amicorum candor stringere. Ceterum

---

144,1 Arnoldus...serenissimae] *O corr:* ex Reverendo domino Nicolao Olah secretario reginali domino honorando 6 Desiderio Erasmo] *corr:* ex Desiderii Erasmi

---

144 <sup>1</sup>Arnold van Bergheyc (†1533), theologian and writer. He hellenized his name to Oridrius and devoted himself to the Greek language, delighting in being taught by Rutger Ressen, Professor at the Collegium Trilingue in Leuven. After he had completed his studies, he became a fairly experienced theologian, and for some time he lived in Ghent in the Abbey of St. Peter. He left that house in 1530 and opened a school in Enghien to teach literature. We only know his work *Summa linguae Graecae utilissima Grammaticam Graecam auspicantibus* which was printed in 1538, see CHALMOT 1798, 335–336, and VOCHT 1955, 189–191. | <sup>2</sup>In the Greek mythology, Theseus received a ball of thread from Ariadne so he could find his way out of the Labyrinth.

laudes illas, quas Oridryo tribuit Olahus, magnas existimo, sed maiores aestimo. Quis  
est enim tam fibris, corneis, immo ferreis, qui non sibi plaudat ac penitissime permo- 15  
veatur ἐγκωμιάζοντος τοῦ Ολάου?<sup>3</sup> Gratiam itaque habeo maximam, maiorem etiam  
relaturus, quod Dominatio Tua Carissima litteris Oridryum non sis dedignata, ubi  
vero et per pristinum meum paedagogicum licuerit fusius et te dignius, modo quic-  
quam celsitudine tua, tam omnibus modis amplissima, a nostra tenuitate dignum  
proficisci possit. Lepide certe blanditur mihi spes nihil non esse Olahicae sinceritati 20  
gratissimum. Quod modo e candidis semper musarum ianuis prodierit.